Vlpia

Vlpianus titulo de contrahenda emptione, accipit non pro negotiatione saccorum, sed pro baiulo, scribens: Si quid ex sacco faccarii cecidisset *Merebam.*] *parabam, acquirebam. Bona vxor.*] Eironicòs caupona significatur, quæ illi fuit detrimentosa, cuius concubitu perinde ac vxoris potitus est. *Mala fortuna.*] propter latrocinalem spoliationem. Romæ fanum malæ Fortunæ fuit in Exquilis, Græcè dicitur *κακὰ τύχη*.

*Pol quidem tu dignus, inquam, es extrema sustinere, si quid est tamè nouissimo extremus, qui voluptatem venereâ & scortum scorteuum lari & liberis pretulisti. At ille digitum à pollice proximum ori suo admouens, & in stuporem attonitus: Tace, tace, inquit. & circumspiciens tutamenta sermonis: Parce, inquit, in sceminam diuinam, ne quam tibi lingua intemperante noxam contrahas. Ain tandem? inquam: potens illa & regina caupona quid mulieris est? Saga, inquit, & diuinipotens, cælum deponere, terram suspendere, fontes durare, mōtes diluere, manes sublimare, Deos infirmare, sidera extinguere, tartarum ipsum illuminare.*

*Extrema.*] *suprema exitia. Nouissimo extremus.*] tanquam nihil peius deteriusque inueniri possit ea labe, cladèque, quam perceperat ex complexu cauponæ: quod facinus illi extremū, & pessimo peius fuit, quod & vltimo loco perpetratum contigit. Nouissimum enim extremum significat. Quod verbum (auctore M. Varrone) Lælius & senes aliquot, quòd nimis nouum esset, vita-

uerunt: & sicut à vetere, vetustus ac veterrimus, sic à nouo declinat natur nouissimum, quod est extremum: sic ab eadem origine nouitas & nouitius. Autumat Gellius, libro 9. Noctium Attic. M. Ciceronem noluisse vti isto verbo, tanquam non Latino, & improbo. Sed (quod pace veniæque tanti viri dictum sit) M. Tullium vsū esse hoc verbo obseruauimus, sic scribentem in Oratore: Nec in hac modò re, quæ ad vulgi sensum spectet, & ad aurium voluptatem, quæ duo sunt ad iudicandum nouissima. Verùm sicut ille qui semel risit, nunquam risisse traditur: ita qui semel hac dictione vsus est, haud immeritò dici poterit ea nunquam vsus fuisse. Nam, vt inquit Asconius, semel, vicinum est ad penè nunquam. *Scortum scorteuum.*] *Scorta dici meretrices: & scortari,*

meretriculas ducere, nemo est qui nesciat : à pelle, quam antiqui dicebant scortum, ducto verbo : quia sicut pelliculæ subigantur. Scortea quoque dicimus ea, quæ ex corio ac pellibus sunt facta. Inde in aliquot sacris ac sacellis nefas erat aliquod scortum adhiberi. Proinde Ovidius in Fastis ait : Scortea non vlli fas est inferre sacello. In Attellanis fabulis licebat antiquitûs animadvertere, rusticos ioculariter dicere, se adduxisse pro scorto pelliculam. Donatus enarrans illud ex Eunuchis, Fortè habui scortum : ait, abdomen, quod in corpore fœminarum patiens est coitus, scortum dici. Vel *ἀπὸ τοῦ σκρίπειν*, quòd Græcè est, palpitare, quod faciunt meretrices crissando, vt ita concinniorè Venerem exhibeant viris : aut vt sibi abigant conceptum semèn, quod in vulua fœminæ in ipso coitu non se mouentis inhærescit. In commentariis Tranquilli docuimus, scorta dici diobolaria, quæ duobus obolis, hoc est, vilissima mercedula conducuntur. Vbi emendauimus locum M. Var. mendosissimum. Festiuiter appellat Apuleius scortum scortum, meretricem annosam, vietam, deformem, inamabilem, perinde atque esset instar pelliculæ & corij, rugosa, flaccida, languida, minimèque succulenta. Meretrices autem id genus sordidæ, duobus apud veteres vocabulis elegantibus appellantur, Scraetiæ, & Scrupeæ. Dicuntur autem scraetiæ ab excreando, quod vitium est in vetula : scrupeæ verò, siue scrupidæ, à duritie molestiæque lapillorum, qui serupi, & per diminutionem scrupuli dicuntur. Hoc idèd transeunter apposui, vt emendares, intelligerèsq; illud Plautinum, quod refertur à Gellio in 3. Noctium Attic. Stratæ scruppæ destrato vuluæ sordidæ. tu corrige, Scraetiæ scrupeæ. *Digitum à pollice proximum.* ] Indicem significat, quo ori admoto silentium indicimus, com mone mûsve quod maximè salutare est. Vnde & salutarem dictum esse à vetustis scriptoribus existimo, sicuti à Tranquillo, qui ait Augustum habuisse digitum salutarem sinistræ manus imbecillû : vbi non parùm multa digna scitu annotauimus. Marcianus Capella & ipse sic scribit : Verùm quidam reditus puer ad os compresso digito saluari, silentia com monebat. Is digitus exprobrando & indicando vnde ei indicis nomen est, plurimum valet. Quo vsum esse optimè Crassum oratorem, Cicero Quintilianûque notificant. *Tutamenta sermonis.* ] vt tutò loqui posset, ne quispiam arbiter clanculùm arbitraretur. Sic & Captiuus Plautinus : Secede huc, inquit, ne arbitri dicta nostra arbitrari queant. Sæpe enim dicuntur voces, quæ postea mortiferæ fiunt ipsi sermoneatoribus, redeuntque per iugulum, excipientibus delatoribus. Vnde illud in vsu vulgi frequens : Plures necat lingua,